प्रतिभागियों (विद्यार्थियों) हेतु मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता क्विज, 2019 की प्रक्रिया

- 1. मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता क्विज, 2019 राष्ट्रीय जैवविविधता लक्ष्य 1 एवं राज्य जैवविविधता लक्ष्य 1 को पाने के उद्देश्य से प्रारंभिकतौर पर कक्षा 9 से 12 तक लोक शिक्षण, मध्यप्रदेश एवं मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता बोर्ड के संयुक्त तत्वाधान इस वर्ष से आयोजन किया जा रहा है।
- 2. मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता क्विज, 2019 से संबंधित प्रमुख तिथियां व पुरस्कार निम्नानुसार है —

क्र.	विवरण	कार्यक्रम अवधि दिनांक	पुरस्कार
1	विद्यालय की टीम के पंजीयन (प्राचार्य द्वारा जिला शिक्षा अधिकारी कार्यालय में)	14.10.2019	जिला स्तर प्रथम : 3,000 / — द्वितीय : 2,100 / —
2	जिला स्तर पर कार्यक्रम का आयोजन	18.10.2019	तृतीय : 1,500 / —
3	राज्य स्तर पर कार्यक्रम का आयोजन	13.11.2019	राज्य स्तर प्रथम : 30,000 /— द्वितीय : 21,000 /— तृतीय : 15,000 /—

- 3. मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता क्विज, 2019 कार्यक्रम मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता बोर्ड द्वारा प्रथमबार आयोजन किया जा रहा है। कार्यक्रम की समय—सीमा व बजट को ध्यान में रखते हुए प्रत्येक जिले की 50 टीमों को प्रथम आओ प्रथम पाओ के आधार पर जिला शिक्षा अधिकारी कार्यालय में पंजीयन होगा।
- 4. स्कूल स्तर पर टीम का चयन करना व जिला शिक्षा अधिकारी कार्यालय में टीम का पंजीयन (दिनांक 14.10.2019 से पूर्व) कराने की जिम्मेदारी स्कूल प्राचार्य की होगी।
- 5. विद्यार्थी जिन्हें मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता क्विज, 2019 में भाग लेना है उन्हें अपने स्कूल के प्राचार्य से संपर्क कर क्विज़ प्रक्रिया के तहत प्रतिभागिता कर सकते है।
- 6. मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता बोर्ड द्वारा जिला स्तर पर मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता क्विज, 2019 से संबंधित कार्य एवं जिम्मेदारी (Roles and Responsibilities of Field Officers conducting District Level Biodiversity Quiz-2019) तथा अधिक जानकारी के लिए बोर्ड की वेबसाईट www.mpsbb.nic.in/MPSBQ.html पर विजिट करें।

विद्यार्थियों हेतु मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता क्विज, 2019 संबंधी विवरण व फ्लो चार्ट

पात्रता	कक्षा ९ से १२ वीं तक के विद्यार्थी (छात्र—छात्रायें)
स्कूल पर	स्कूल के प्राचार्य द्वारा अपने स्कूल के कक्षा 9 से 12 वीं तक के 3 विद्यार्थियों की टीम का चयन
जिला स्तर पर	 स्कूल प्राचार्य द्वारा टीम का चयन व अंतिम तिथि 14.10.2019 तक जिला शिक्षा अधिकारी के पास पंजीयन जिला शिक्षा अधिकारी द्वारा 50+10 टीमों का चयन (अंतिम सूची व प्रतीक्षा सूची) प्रथम आओ प्रथम पाओ के आधार पर (70 प्रतिशत शहरी एवं 30 प्रतिशत ग्रामीण) जिला क्विज़ मास्टर द्वारा चयनित टीमों का क्षमता विकास मध्यप्रदेश राज्य जैवविविधता क्विज़, 2019 का आयोजन जिला स्तर पर 18.10.2019 — विवज़ के प्रथम भाग पूर्वान्ह 10.00 से 12.00 बजे तक 100 अंक व प्रश्नों की लिखित परीक्षा का आयोजन। लिखित परीक्षा में प्रथम 7 स्थान प्राप्त करने वाली 7 टीमों मल्टी मीडिया क्विज़ में भाग लेगें मल्टी मीडिया क्विज़ की प्रथम 3 टीमों को क्रमशः प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय पुरस्कार से सम्मानित किया जावेगा
	4.3 जिला स्तर की प्रथम स्थान प्राप्त करने वाली टीम को राज्य स्तरीय प्रतियोगिता में प्रतिभागिता की अर्हता प्राप्त होगी।
राज्य स्तर	 राज्य स्तरीय क्विज कार्यक्रम मिंटो हॉल, भोपाल में दिनांक 13.11.2019 को आयोजित किया जावेगा राज्य स्तरीय क्विज कार्यक्रम की प्रक्रिया भी जिला स्तरीय क्विज कार्यक्रम की तरह ही होगी प्रथम स्थान प्राप्त किये जाने वाले 3 टीमों को राज्य स्तरीय क्रमशः प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय पुरस्कार से सम्मानित किया जावेगा।

Madhya Pradesh State Biodiversity Quiz, 2019 Procedure for the Participants (Students)

- 1. In order to achieve the National Biodiversity Goal 1 and State Biodiversity Goal 1, Madhya Pradesh State Biodiversity Quiz, 2019 is being organized for class 9 to 12 from this year. It is a joint collaboration of Public Education, Madhya Pradesh and Madhya Pradesh State Biodiversity Board.
- 2. The major dates and awards related to Madhya Pradesh State Biodiversity Quiz, 2019 are as follows –

S. No.	Description	Program Duration Date	Award
1	School team registration (By the Principal in the District Education Officer Office)	14-10-2019	District level First :3,000/- Second :2,100/- Third : 1,500/-
2	District level program organized	18-10-2019	
3	State level program organized	13-11-2019	State level First :30,000/- Second :21,000/- Third : 15,000/-

- 3. The Madhya Pradesh State Biodiversity Quiz, 2019 program is being organized for the first time by the Madhya Pradesh State Biodiversity Board. Keeping in view the time frame and budget of the program, 50 teams from each district will be registered on the first come first serve basis at the District Education Officer office.
- 4. It will be the responsibility of the school principal to select the team at the school level and to register the team (before 14.10.2019) in the district education officer's office.
- 5. Students who have to participate in Madhya Pradesh State Biodiversity Quiz, 2019 can contact their school principal and participate under the quiz process.
- 6. For information with respect to Work and Responsibility related of Madhya Pradesh State Biodiversity Quiz, 2019. Please follow the following link (Roles and Responsibilities of Field Officers conducting District Level Biodiversity Quiz-2019) and for more information please visit our website www.mpsbb.nic.in/MPSBQ.html.

Flow chart of Madhya Pradesh State Biodiversity Quiz, 2019

Eligibility	Students from class 9 th to 12 th		
At school Level	Selection of a team of 3 students from class 9 th to 12 th by the principal of their school		
At district level	Selection of team by school principal and registration with District Education Officer by last date 14.10.2019		
	2. Selection of 50 + 10 teams (final list and waiting list) by district education officer on first come first serve basis (70 percent urban and 30 percent rural)		
	3. Capacity Building of the teams selected by the District Quiz Master		
	4. Madhya Pradesh State Biodiversity Quiz, 2019 will be organized at district level 18.10.2019 –		
	4.1 From 10.00 am to 12.00 noon written test of 100 marks and questions will be organised in the first half of the quiz. The 7 teams that have secured first place in the written test will take part in the multi-media quiz		
	4.2 The first 3 teams of multimedia quiz will be awarded first, second and third prize respectively		
	4.3 The team that secured the first place at the district level will be eligible to participate in the state level competition		
State Level	State level quiz program will be held on 13.11.2019 at Minto Hall, Bhopal		
	2. The process of state level quiz program will be similar to that of district level quiz program		
	3. First 3 teams will be awarded first, second and third prize at State level.		